Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______ 2025 № _____

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2024 года № 224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области
на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ,
и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются,
в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»
и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ, и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2024 года № 224, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от «___» _________ 2025 года

Изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий
из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ, и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области», утвержденный постановлением Правительства Ленинградской области
от 2 апреля 2024 года № 224 (далее – Порядок)

1. Пункт 1.2 дополнить абзацами четырнадцатым и пятнадцатым следующего содержания:
«грузовой транспорт – транспортные средства, предназначенные для перевозки грузов, имеющие максимальную массу не более 12 тонн (за исключением специализированного автотранспорта);
оборудование для торговой деятельности – технические средства (стационарные или перемещаемые предметы мебели, устройства и (или) механизмы), устанавливаемые в торговом помещении предприятия розничной торговли для размещения, фасовки, хранения и демонстрации товара, реализации, являющиеся неотъемлемой частью объекта, находящегося в сельском населенном пункте Ленинградской области;».

2. В пункте 1.5:
подпункты «б» и «в» после слова «оборудования» дополнить словами «, грузового транспорта»;
подпункт «м» после слова «товаров» дополнить словами «, оборудования для торговой деятельности».

3. В пункте 2.6.2:
подпункты «а» и «в» после слова «оборудования» дополнить словами «, грузового транспорта»;
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) справки об объеме уплаченного участником отбора первого взноса и объеме всех платежей по договору лизинга специализированного оборудования, грузового транспорта и(или) об объеме произведенных платежей в части дохода лизингодателя по договору лизинга специализированного оборудования, грузового транспорта, заверенные лизингодателем, по формам согласно приложениям 4 и 5 к настоящему Порядку;».

4. Подпункты «а», «б» и «в» пункта 2.6.11 после слова «товаров» дополнить словами «, оборудования для торговой деятельности».

5. В пункте 3.4 цифры «0,3» заменить цифрами «0,7».

6. В таблице «Направления затрат, для возмещения которых запрашивается получение субсидии» приложения 1 к Порядку:
строки «б» и «в» после слова «оборудования» дополнить словами
«, грузового транспорта»;
строку «м» после слова «товаров» дополнить словами «, оборудования для торговой деятельности».

7. В приложении 4 к Порядку:
наименование после слова «оборудования» дополнить словами «/ грузового транспорта»;
абзац первый после слова «оборудования» дополнить словами «/ грузового транспорта».

8. В приложении 5 к Порядку:
наименование после слова «оборудования» дополнить словами «/ грузового транспорта»;
абзацы первый и второй после слова «оборудования» дополнить словами
«/ грузового транспорта».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О  внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2024 года № 224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ, и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»
(далее – проект Постановления)

	Проектом Постановления предусматривается дополнение перечня затрат, которые возмещаются за счет средств субсидии, расходами на приобретение оборудования для торговой деятельности в части объектов торговли, находящихся в сельских населенных пунктах Ленинградской области, с целью обеспечения возможности обновления и модернизации устаревшего торгового оборудования в сельских магазинах. Также Проектом Постановления предусматривается возможность возмещения затрат в части уплаты первого взноса и лизинговых платежей по договору лизинга в отношении грузового транспорта. Это позволит организациям потребительской кооперации приобретать в лизинг не только специализированный автотранспорт, но и грузовой транспорт, используемый для перевозки готовой продукции и товаров со складов и производственных площадок до магазинов и оптовых баз.
[bookmark: _GoBack]	Высокие затраты сельских магазинов, связанные с невысокой численностью населения, удаленностью от административных центров, ростом инфляции, а также значительным ростом тарифов на коммунальные услуги Ленинградской области, делают их деятельность нерентабельной. С целью дальнейшей поддержки сельских магазинов и повышению качества жизни населения в сельской местности, а также производственных объектов, выпускающих социально значимые продукты питания, проектом Постановления предусматривается увеличение доли возмещения затрат по приобретению электроэнергии, тепловой энергии, газа по объектам, находящимся в сельских населенных пунктах Ленинградской области, а также объектам по производству пищевой продукции, с 30 до 70 процентов.
	Положения проекта Постановления не вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не способствуют их введению, возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, областного бюджета Ленинградской области, в связи с чем, проект Постановления не подлежит процедуре оценки регулирующего воздействия.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                              С.И. Нерушай

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О  внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2024 года № 224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области
на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ,
и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются,
в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области»
и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области
«О  внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 2 апреля 2024 года № 224 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области на возмещение части затрат организациям потребительской кооперации, входящим в Ленинградский областной союз потребительских обществ, и юридическим лицам, единственным учредителем которых они являются, в рамках государственной программы Ленинградской области «Стимулирование экономической активности Ленинградской области» и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»  не приведет               к сокращению доходов и не потребует дополнительных расходов из областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по развитию малого, среднего бизнеса
и потребительского рынка
Ленинградской области                                                                            С.И. Нерушай